COMUNICADO ProEF N. 01/2020 - CONSELHO GESTOR

Diante do contexto atual, em relação ao Covid-19, o que tem causado muitos

transtornos de forma globalizada, vimos por meio deste, orientar a todos/as

Coordenadores/as das IES Associadas que deveremos seguir as instruções

institucionais relacionadas as atividades acadêmicas, assim como as orientações de

saúde pública.

A Coordenação Nacional, do Programa de Pós-Graduação de Mestrado

Profissional em Educação Física em Rede Nacional - ProEF, se solidariza aos

gestores das IES Associadas, e recomenda que as bancas das defesas dos

Trabalhos de Conclusão de Curso, deverão ser realizadas a distância, utilizando

os recursos tecnológicos disponíveis.

Esta orientação entrará em vigor, a partir desta data, e se estenderá até que

as autoridades do país indiquem que a situação sobre o Corona Vírus esteja

devidamente controlada. Nossa proposta é salvaguardar o bem coletivo de todos/as

os envolvidos/as.

Contamos com a compreensão e colaboração de todos/as.

   Presidente Prudente, 16 de março de 2020.

Denise Ivana de Paula Albuquerque

Coordenação Nacional do ProEF